

**RESULTADOS DE JULGAMENTOS  
PREGÃO Nº 5/2016**

O Pregoeiro do ministério da Integração Nacional informa aos interessados que sagrou-se vencedora do certame supra a empresa REAL JG SERVIÇOS GERAIS LTDA.

(SIDEV - 28/04/2016) 530001-00001-2016NE800067

**PREGÃO Nº 7/2016**

O Pregoeiro do Ministério da Integração Nacional informa aos interessados que sagrou-se vencedora do certame a empresa ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - EPP

**GERALDO ANTONIO DE OLIVEIRA**  
Pregoeiro

(SIDEV - 28/04/2016) 530001-00001-2016NE800067

**PREGÃO Nº 8/2016**

O Pregoeiro do Ministério da Integração Nacional informa aos interessados que sagraram-se vencedoras do certame supra as empresas: para os itens 1 e 2: J.M.TORRES JORNAIS E REVISTAS LTDA- EPP e para o item 3 a empresa SEISELLES DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA LTDA - ME.

**PAULO SERGIO COELHO DE SÁ**  
Pregoeiro

(SIDEV - 28/04/2016) 530001-00001-2016NE800067

**COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS  
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA  
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL****EXTRATO DE APOSTILAMENTO**

PROCESSO: 59500.002348/2012-95.  
ESPÉCIE: Apostilamento ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.089.00/2013 CONTRATADA: MACIEL AUDITORES S/S EPP. OBJETO: Tendo em vista a correção da Cláusula Primeira - Objeto. Onde se lê: referente aos exercícios financeiros de 2013 e 2014. Leia-se: referente aos exercícios financeiros de 2014 e 2015, publicado no DOU, de 23.04.2015 - seção 3 - página 79.

**EXTRATO DE INTERRUÇÃO**

PROCESSO: 59530.001238/2014-11  
ESPÉCIE: Contrato nº 0.049.00/2015. CONTRATADA: OPEMACS SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. OBJETO: Fornecimento e montagem do sistema complementar de bombeamento por flutuantes, visando rebombeamento de água para alimentação dos poços de sucção da Estação de Bombeamento Principal - EB-01 (Captação) - do Perímetro de Irrigação Fulgêncio (Caraíba), no Estado de Pernambuco 0.049.00/2015 Autoriza, de acordo com parágrafo único do art. 8º e art. 26 da Lei nº 8.666/93, a Interrupção do Contrato a partir de 08/02/2016. FELIPE MENDES DE OLIVEIRA - Presidente da CO-DEVASF. DATA: 01/03/2016

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

PROCESSO Nº 59500.002348/2012-95  
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.089.00/2013  
CONTRATADA: MACIEL AUDITORES S/S-EPP. OBJETO: Aditar o Contrato nº 0.089.00/2013, para prorrogar o seu prazo e ratificar as suas demais cláusulas e condições. DA PRORROGAÇÃO: O prazo de execução dos serviços contratados fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de 04/03/2016. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do Contrato não alteradas por este Termo Aditivo. DATA: 03.03.2016

**8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL****EXTRATO DE APOSTILAMENTO**

PROCESSO: 59.580.000126/2015-38  
ESPÉCIE: Primeiro Termo de Apostilamento ao instrumento 8.045.00/2015, firmado entre a CODEVASF e a Prefeitura Municipal de Nova Colinas para correção de erro material, onde se lê "50 (cinquenta) Kit's de Apicultura - tipo Comunitário", leia-se "50 (cinquenta) kits de irrigação", conforme Resolução Regional 014/2015 acostada às fls. 38 do processo administrativo. DATA DE ASSINATURA: 26/04/2016. SIGNATÁRIO: Celso Adriano Costa Dias, CPF: 405.728.203-30, Superintendente Regional.

**2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL****EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO**

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00003/2016 ao Convênio Nº 757511/2011. Convenientes: Concedente : COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Conveniente : PINDAI PREFEITURA, CNPJ nº 13.982.624/0001-01. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R\$ 443.988,60, Valor de Contrapartida: R\$ 16.488,60, Vigência: 12/05/2014 a 02/11/2016. Data de Assinatura: 25/04/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL - MIN.INTEGR.NACIONAL / ABEL NASCIMENTO DOS SANTOS- TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

(SICONV(PORTAL) - 28/04/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00003/2016 ao Convênio Nº 781902/2012. Convenientes: Concedente : COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Conveniente : MUNICIPIO DE SAO GABRIEL, CNPJ nº 13.891.544/0001-32. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R\$ 825.000,00, Valor de Contrapartida: R\$ 25.000,00, Vigência: 09/05/2014 a 30/10/2016. Data de Assinatura: 25/04/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL - MIN.INTEGR.NACIONAL / ABEL NASCIMENTO DOS SANTOS- TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

(SICONV(PORTAL) - 28/04/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº 797374/2013. Convenientes: Concedente : COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Conveniente : MUNICIPIO DE GENTIO DO OURO, CNPJ nº 13.879.390/0001-63. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R\$ 1.025.000,00, Valor de Contrapartida: R\$ 25.000,00, Vigência: 05/05/2015 a 05/05/2017. Data de Assinatura: 25/04/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL - MIN.INTEGR.NACIONAL / ABEL NASCIMENTO DOS SANTOS- TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

(SICONV(PORTAL) - 28/04/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº 797741/2013. Convenientes: Concedente : COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Conveniente : MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA, CNPJ nº 13.717.798/0001-39. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R\$ 1.025.000,00, Valor de Contrapartida: R\$ 25.000,00, Vigência: 09/05/2014 a 07/01/2017. Data de Assinatura: 28/04/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL - MIN.INTEGR.NACIONAL / ABEL NASCIMENTO DOS SANTOS- TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

(SICONV(PORTAL) - 28/04/2016)

**DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS  
CONTRA AS SECAS****EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 193007**

Nº Processo: 59413000107201533.  
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Contratação de empresa para gestão de frotas, com fornecimento de combustível e manutenção dos veículos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 29/04/2016 a 28/04/2017. Valor Total: R\$179.528,60. Fonte: 100000000 - 2016NE800019. Data de Assinatura: 28/04/2016.

(SICON - 28/04/2016) 193002-11203-2016NE800052

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 193007**

Número do Contrato: 2/2013.  
Nº Processo: 59413000054201216.  
PREGÃO SISPP Nº 2/2013. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado: 15726555000192. Contratado : S O S SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA-- ME. Objeto: Prorrogação do contrato para prestação de serviços terceirizados na estação de pisci- cultura do DNOCS/CEST-AL. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 29/04/2016 a 28/04/2017. Valor Total: R\$230.156,40. Fonte: 100000000 - 2016NE800033. Data de Assinatura: 28/04/2016.

(SICON - 28/04/2016) 193002-11203-2016NE800052

**RETIFICAÇÃO**

DNOCS-02/2016  
No Extrato do Contrato de Concessão de Direito Real de Uso - CDRU nº DNOCS-213/2012, publicado no Diário Oficial da União nº 234, de 05.12.2012, fls. 138, onde se lê: Senhor Francisco do Nascimento; Leia-se: Senhor Valmir Francisco do Nascimento.

**SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO  
DO CENTRO-OESTE****EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

a) TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 813915/2014-SUDECO; Processo nº 598000.000707/2014-57. A Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF nº 13.802.028/0001-94 e o Município de Ivinhema, no Estado de Mato Grosso do Sul, CNPJ/MF sob nº 03.575.875/0001-00; Objeto: alteração da Cláusula Sexta - do Valor e da Dotação Orçamentária. - Data e Assinaturas: 27/04/2016, Cléber Ávila Ferreira - Superintendente, CPF nº 581.398.261-20, Éder Uilson França Lima- Prefeito, CPF nº 390.231.411-72.

**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 117/2016-MI**

Processo nº 59100.001173/2012-10. Convenientes: A União, pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e a Secretaria de Estado de Infraestrutura do Amazonas, CNPJ/MF nº 05.533.935/0001-57. Objeto: Retificar o Extrato de Termo Aditivo nº 095/2016 de 18/04/2016, publicada no DOU de 25/04/2016, Seção 3, página 56, em seu Art. 1º, onde se lê: para até 31 de janeiro de 2016, leia-se: para até 31 de dezembro de 2016, prorrogação do prazo de vigência do TC nº 0258/2012, Data e Assinaturas: 26/04/2016, Osvaldo Garcia - Secretário de Infraestrutura Hídrica CPF nº 538.650.146-15.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2016 - UASG 530013**

Número do Contrato: 10/2009.  
Nº Processo: 59100000316200881.  
PREGÃO SISPP Nº 7/2009. Contratante: MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 10963262000105. Contratado : GM5 INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 10/2009. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/04/2016 a 31/01/2017. Data de Assinatura: 28/04/2016.

(SICON - 28/04/2016) 530001-00001-2016NE800085

**SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E  
DEFESA CIVIL****EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado no SIAFI sob o número 683474 firmado entre a União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a Prefeitura Municipal de Natal - RN, CNPJ 08.241.747/0001-43, conforme instrução do processo nº 59050.001423/2014-16, até 24/06/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado no SIAFI sob o número 678479 firmado entre a União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a Prefeitura Municipal de Sombrio - SC, CNPJ 82.963.216/0001-17, conforme instrução do processo nº 59050.000961/2013-02, até 28/10/2016.

**Ministério da Justiça****SECRETARIA EXECUTIVA  
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA****RETIFICAÇÕES**

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2014 publicado no D.O. de 09/12/2014 , Seção 3, Pág. 121. Onde se lê: Valor R\$ 0,00 Leia-se : Valor R\$ 2.704.018,16

(SICON - 28/04/2016) 200005-00001-2016NE800048

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2014 publicado no D.O. de 27/11/2014 , Seção 3, Pág. 121. Onde se lê: Valor R\$ 0,00 Leia-se : Valor R\$ 229.228,08

(SICON - 28/04/2016) 200005-00001-2016NE800048

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2015 publicado no D.O. de 09/12/2015 , Seção 3, Pág. 93. Onde se lê: Valor R\$ 0,00 Leia-se : Valor R\$ 229.228,08

(SICON - 28/04/2016) 200005-00001-2016NE800048

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2014 publicado no D.O. de 09/09/2014 , Seção 3, Pág. 67. Onde se lê: Valor R\$ 0,00 Leia-se : Valor R\$ 899.839,80

(SICON - 28/04/2016) 200005-00001-2016NE800048